
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
                        ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF 95.680.831.0001-68  
                                                                 

 

                         Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238 
             financeiro@lidianopolis.pr.gov.br      

___________________________________________________________________________________ 
 

DECRETO Nº 4817, de 04 de dezembro de 2023 
 
 
 

Regulamenta o procedimento para a 
análise e reconhecimento da 
prescrição e da decadência pela 
Secretaria Municipal de Finanças. 

 
 

O Senhor Adauto Aparecido Mandu, Prefeito do Município de 
Lidianópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelos Artigos 86, inciso XII e 97 
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e 
 
CONSIDERANDO o contido do § 2º do Artigo 181-A da Lei 
Municipal 61/1993 (Código Tributário), com redação conferida 
pela Lei Municipal 1314/2023, 
 
 
DECRETA:  

 
 
Art. 1º Fica regulamentado o procedimento para a análise e o reconhecimento da 
prescrição e da decadência pela Secretaria Municipal de Finanças. 

Parágrafo Único. O reconhecimento da prescrição e a decadência será 
realizado de acordo com as regras materiais da legislação tributária específica, e 
é causa de extinção do crédito tributário. 
 
Art. 2º A prescrição e/ou decadência de créditos tributários da Secretaria 
Municipal de Finanças serão analisadas por meio de processo administrativo, cuja 
iniciativa, junto à Divisão de Protocolos, caberá aos seguintes legitimados: 

I - Contribuinte e/ou responsável pelo crédito tributário; 
II - Prefeito do Município; 
III - Procurador Geral do Município; 
IV - Secretário Municipal de Finanças; 
V - Diretor do Departamento de Tributação. 
§ 1º O contribuinte e/ou responsável pelo crédito tributário apresentará no 

ato do requerimento, cópia dos documentos de identidade (RG), ou documento 
legalmente hábil para comprovar sua identidade civil, e Cadastro de Pessoas 
Físicas (CPF/MF), em caso de pessoa física, e do ato constitutivo, estatuto ou 
contrato social em vigor, devidamente registrado, junto com uma autorização de 
ao menos um sócio ou associado, em caso de pessoa jurídica, além de 
comprovante de residência e fornecimento de telefones para contato. 

§ 2º É facultada a prática do ato descrito no parágrafo anterior por 
procurador autorizado por instrumento público ou particular. 

1

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
                        ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF 95.680.831.0001-68  
                                                                 

 

                         Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238 
             financeiro@lidianopolis.pr.gov.br      

___________________________________________________________________________________ 
 

§ 3º Caso o contribuinte e/ou responsável pelo crédito tributário não seja 
aquele constante do cadastro municipal, deverá preliminarmente providenciar sua 
atualização por meio do procedimento competente. 

§ 4º O requerimento pode ser substituído por despacho no caso dos incisos 
II a V, mediante a identificação da autoridade subscritora, o qual será 
encaminhado à Divisão de Protocolos para a devida autuação e numeração. 

§ 5º O agente público ou munícipe de Lidianópolis, em caso de identificação 
de possível incidência de prescrição ou decadência sobre um crédito tributário, 
poderá comunicar aos legitimados para que seja iniciado o procedimento, nos 
termos deste artigo. 

§ 6º Em caso de afastamento provisório ou definitivo, vacância, ausência, 
renúncia ou impedimento do titular dos cargos elencados nos incisos II a V, fica 
autorizada a prática de atos de que trata este decreto a seu substituto, na forma 
de ato legal. 
 
Art. 3º Iniciado o processo administrativo de análise de prescrição e/ou 
decadência do crédito tributário, mediante requerimento ou despacho, os autos 
serão autuados e remetidos para o Departamento Municipal de Tributação e 
Fiscalização para a realização de providências preliminares. 

Parágrafo Único. As folhas dos autos deverão ser numeradas, após a prática 
de cada ato, pela secretaria, departamento ou divisão responsável pela sua 
prática. 
 
Art. 4º O Departamento de Tributação e Fiscalização providenciará juntada aos 
autos dos seguintes documentos, se houver: 

I - termo de confissão de dívida; 
II - certidão de dívida ativa; 
III - extrato do contribuinte. 
Parágrafo Único. Poderá ser exigido do contribuinte, na hipótese do artigo 

2º, I, e providenciado pela Administração Pública, nas hipóteses do artigo 2º, II a 
V, a qualquer tempo, certidão do cartório, contador, distribuidor e depositário 
público e anexo do foro regional da comarca de Ivaiporã, para atestar a 
inexistência de eventuais ações de execução fiscal. 
 
Art. 5º O Departamento de Tributação e Fiscalização, por meio de seu diretor ou 
agente público responsável, fará relatório acerca dos documentos juntados aos 
autos e dos aspectos fáticos relevantes para a análise e eventual reconhecimento 
da prescrição e/ou decadência do crédito tributário. 
 
Art. 6º O processo administrativo deverá ser remetido à Procuradoria Geral do 
Município para a emissão de parecer acerca de questões jurídicas para a análise 
e eventual reconhecimento da prescrição e decadência de créditos tributários pela 
Secretaria Municipal de Finanças. 

Parágrafo Único. É facultada à Procuradoria Geral do Município a solicitação 
de diligências, a serem realizadas pelo contribuinte e/ou responsável, ou pela 
Administração Pública, prévias à sua manifestação jurídica. 
 

2

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
                        ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF 95.680.831.0001-68  
                                                                 

 

                         Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238 
             financeiro@lidianopolis.pr.gov.br      

___________________________________________________________________________________ 
 

Art. 7º O processo administrativo será remetido ao Chefe do Poder Executivo 
Municipal para a decisão quanto ao eventual reconhecimento da prescrição e/ou 
decadência, total ou parcial, mediante despacho fundamentado. 

§ 1º A fundamentação de que trata o caput poderá ser feita por meio de 
remissão a atos e fatos já praticados ou narrados no decorrer do processo 
administrativo. 

§ 2º A autoridade competente para reconhecer a prescrição e/ou decadência 
é o Chefe do Poder Executivo Municipal. 
 
Art. 8º Após a decisão de que trata o artigo 7º, o processo administrativo será 
encaminhado ao Departamento de Tributação e Fiscalização para a realização da 
baixa do crédito tributário, objeto de reconhecimento total ou parcial de prescrição 
e/ou decadência, se for o caso, junto ao banco de dados do Município de 
Lidianópolis. 
 
Art. 9º A decisão que reconheça ou não a prescrição e/ou decadência, ainda que 
parcialmente, de crédito tributário será comunicada ao contribuinte e/ou 
responsável, no caso de o início do processo administrativo ter observado o artigo 
2º, I deste decreto, e será realizada, a critério da Administração Pública: 

I - de forma pessoal, por agente público municipal, na repartição ou fora 
dela, provada com a assinatura do sujeito passivo, seu mandatário ou preposto, 
ou, no caso de recusa, com declaração escrita do agente público; 

II - mediante contato telefônico; 
III - por via postal, com prova de recebimento no domicílio tributário eleito 

pelo contribuinte e constante do cadastro imobiliário municipal, ou; 
IV - outro meio hábil. 

 
Art. 10. A decisão que reconheça ou não a prescrição e/ou decadência, ainda 
que parcialmente, será passível de recurso, apresentado à Divisão de 
Protocolos e juntado no processo administrativo existente, na hipótese do 
artigo 2º, I deste decreto, no prazo de 10 (dez) dias, e será decidido pelo Chefe 
do Poder Executivo Municipal. 
 
Art. 11. Compete à Secretaria Municipal de Finanças estabelecer normas e 
orientações complementares sobre a matéria regulamentada neste decreto, bem 
como resolver casos omissos. 
 
Art. 12. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 

3

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2023

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
05/12/2023

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 4818/2023 de 05/12/2023

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 78.932,80 (setenta e 

oito mil novecentos e trinta e dois reais e oitenta centavos), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1254/2022 de 
21/12/2022.

Suplementação

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.00.000.0000.0.000. CHEFIA A GABINETE
02.001.04.122.0004.2.004. DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DO MUNICIPIO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 75.000,00 805 - 3.3.90.39.00.00 03001

03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

03.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
03.001.04.122.0004.2.006. MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 3.932,80 19 - 3.3.90.39.00.00 01001

Total Suplementação:  78.932,80

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

02.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO
02.001.00.000.0000.0.000. CHEFIA A GABINETE
02.001.04.122.0004.2.004. DIVULGAÇÃO E PROMOÇÃO DO MUNICIPIO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 2.932,80 13 - 3.3.90.39.00.00 01001

03.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

03.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO SECRETARIO
03.001.04.122.0004.2.006. MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE 

ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO.

MATERIAL DE CONSUMO  1.000,00 16 - 3.3.90.30.00.00 01001

4

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2023

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
05/12/2023

Pág. 1/1

03.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
03.003.04.122.0004.2.017. MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PUBLICOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  43.000,00 793 - 4.4.90.52.00.00 03001

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ESPORTES
10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTOS DE ESPORTES
10.002.27.812.0026.2.057. MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR

OBRAS E INSTALAÇÕES  32.000,00 815 - 4.4.90.51.00.00 03001

Total Redução:  78.932,80

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  05 de dezembro de 2023.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

5

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2023

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
05/12/2023

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 4819/2023 de 05/12/2023

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 88.883,19 (oitenta e 

oito mil oitocentos e oitenta e três reais e dezenove centavos), destinado ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1254/2022 de 
21/12/2022.

Suplementação

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.122.0004.2.024. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 2.000,00 148 - 3.1.90.11.00.00 01303

05.001.10.301.0012.2.026. SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO - ATENÇÃO BÁSICA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 30.083,19 161 - 3.1.90.11.00.00 01303

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  22.400,00 162 - 3.1.90.13.00.00 01303
05.001.10.301.0012.2.087. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 17.400,00 713 - 3.1.90.11.00.00 3494

05.001.10.301.0012.2.088. MANUTENÇÃO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS - ACS

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  12.000,00 196 - 3.1.90.13.00.00 01001

05.001.10.301.0012.2.089. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - PSB

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  5.000,00 200 - 3.1.90.13.00.00 01001

Total Suplementação:  88.883,19

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAUDE
05.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
05.001.10.122.0004.2.024. COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE.

DIÁRIAS - CIVIL  81,60 150 - 3.3.90.14.00.00 01303

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  535,00 152 - 3.3.90.33.00.00 01303
05.001.10.301.0012.2.026. SERVIÇOS DE SAUDE DO MUNICIPIO - ATENÇÃO BÁSICA

6

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2023

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
05/12/2023

Pág. 1/1

SENTENÇAS JUDICIAIS  5.350,00 163 - 3.1.90.91.00.00 01303

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 5.000,00 172 - 3.3.90.32.00.00 01303

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 940,00 179 - 3.3.90.40.00.00 01303

05.001.10.301.0012.2.087. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  12.000,00 189 - 3.1.90.13.00.00 01001

05.001.10.301.0012.2.088. MANUTENÇÃO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS - ACS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 17.400,00 742 - 3.1.90.11.00.00 3494

05.001.10.301.0012.2.089. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAUDE BUCAL - PSB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 5.000,00 199 - 3.1.90.11.00.00 01001

05.001.10.301.0012.2.120. MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 5.350,00 206 - 3.1.71.70.00.00 01303

05.001.10.302.0014.2.124. MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E 
ANALISES CLINICA

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 10.400,00 214 - 3.3.71.70.00.00 01303

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 6.826,59 215 - 3.3.90.39.00.00 01303

05.001.10.303.0013.2.123. AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS FARMACÊUTICOS

MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00 217 - 3.3.90.30.00.00 01303

Total Redução:  88.883,19

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  05 de dezembro de 2023.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

7

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 PORTARIA N.º 4.576, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER férias de 30 (trinta) dias ao servidor público do 
município, Sr. SERGIO CARLOS MENDES, Matricula 200281, lotado no cargo de 
“TÉCNICO AGRÍCOLA”, a serem gozadas a partir do dia, 05/12/2023 a 02/01/2024, 
referente ao período aquisitivo de 02/01/2022 a 01/01/2023.  

 
Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra 

em vigor nesta data, e posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 
 
 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS CINCO DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E TRÊS 
 
 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

8

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 PORTARIA N.º 4.577, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 
 
 

RESOLVE: 
 

 
CONCEDER a servidora pública municipal, Srª. CATIUSCIA 

RANAI YOKOTA POLLI, matricula 200725, ocupante do Cargo e Provimento 
Efetivo de “ENFERMEIRA PADRÃO”, Licença Prêmio por assiduidade por 3 
meses a serem gozadas a partir de 05/12/2023 à 03/03/2024, referente ao período 
aquisitivo de 02/03/2017 a 01/03/2022, de acordo com o artigo 104 da Lei 
Municipal n.º 041/93.                                                                                                                             
 
 

A presente Portaria entra em vigor nesta data e, 
posteriormente, será publicada no Órgão Oficial do Município. 

 
 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS CINCO DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E TRÊS. 
 
 
 
 
 
 

 
ADAUTO APARECIDO MANDU 

Prefeito de Lidianópolis 

9

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

            PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  

               _______________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA N.º 4.578 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 

 

        RESOLVE: 

 

REGULARIZA a concessão de férias de 15 (quinze) dias ao servidor 
público do município, Sr. ALEX CEZAR DA SILVA, matricula 200836 lotado no cargo 
de Provimento em Comissão de SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, a serem 
gozadas a partir do dia 06/11/2023 a 20/11/2023, referente ao período aquisitivo de 
02/02/2022 a 01/02/2023. 

 presente Portaria entra em vigor nesta data e, posteriormente, será 
publicada no Órgão Oficial do Município. 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS CINCO DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E 
VINTE E TRÊS. 

 

 

 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
Prefeito de Lidianópolis 

 
 

 

                    

 

10

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

11

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

12

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

13

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

14

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

15

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

16

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

17

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

18

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

19

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

20

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

21

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

22

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

23

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

24

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

25

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

26

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

27

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

28

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

29

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

30

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

31

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

32

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

33

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

34

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

35

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

36

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

37

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

38

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

39

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

40

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

41

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

42

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

43

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

44

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

45

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

Exercício:  2023

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS ** Elotech **
04/12/2023

Pág. 1/1

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências.

Decreto  nº 4815/2023 de 04/12/2023

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 2.609,59 (dois mil 

seiscentos e nove reais e cinqüenta e nove centavos), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1254/2022 de 
21/12/2022.

Suplementação

14.000.00.000.0000.0.000. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
14.001.00.000.0000.0.000. PROCURADOR GERAL
14.001.02.062.0002.2.113. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO

SENTENÇAS JUDICIAIS  2.609,59 799 - 3.3.90.91.00.00 03001

Total Suplementação:  2.609,59

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ESPORTES
10.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTOS DE ESPORTES
10.002.27.812.0026.2.057. MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR

OBRAS E INSTALAÇÕES  2.609,59 815 - 4.4.90.51.00.00 03001

Total Redução:  2.609,59

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de LIDIANOPOLIS  , Estado do 
Paraná, em  04 de dezembro de 2023.

ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

46

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

  

47

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3342 Lidianópolis, Terça-Feira, 05 de Dezembro de 2023


		2023-12-05T21:20:23-0300




